
Jornal Oficial nº 3259 Pág. 1              Quarta-feira, 17 de maio de 2017 
 
 

 
 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

LEI 
LEI Nº 12.504, DE 9 DE MAIO DE 2017  
 
SÚMULA: Denomina Unidade Básica de Saúde José Justino Vieira o próprio público para este fim, localizado na Avenida Brasil, nº 40, no Distrito 
de Maravilha, na Zona Rural do Município de Londrina. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE 
 

LEI: 
 
Art. 1º Fica denominada Unidade Básica de Saúde José Justino Vieira o próprio público para este fim, localizado na Avenida Brasil, nº 40, no 
Distrito de Maravilha, na Zona Rural do Município de Londrina. 
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 9 de maio de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo 
 
Ref. 
Projeto de Lei nº 37/2017 
Autoria: Péricles José Menezes Deliberador. 

 
DECRETOS 

DECRETO Nº 425 DE 29 DE MARÇO DE 2017 
  
SÚMULA: Retifica valor do beneficio de aposentadoria de Marcelo Agudo C. de Mendonça. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e considerando o processo n° 
2254/2017 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

DECRETA: 
  
Art. 1º Retificar o Decreto n° 240 de 10 de fevereiro de 2017, no que se refere ao valor dos proventos. 
 
Art. 2° O valor dos proventos corresponde a R$ 4.233,65. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.     
  
Londrina, 29 de março de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Margareth 
Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos, Ely Tieko Yoshinaga - Superintendente da Caapsml (em exercício) 
 
DECRETO Nº 537 DE 20 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA:retificação do Decreto n°1404/2016 de Aposentadoria de Yara Cruz de Oliveira Remião 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,e considerando o Processo n° 
955536/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

DECRETA: 
  
Art.1º Retificação do benefício de aposentadoria, na forma abaixo: 
 

I) Nome: Yara Cruz de Oliveira Remião 
II)  Matricula: 44-050148 
III) Revisão: Alteração do valor da média. 
IV) Valor: R$ 2.616,78 

 

3259 

 

Quarta-feira, 17 de maio de 2017 ANO XX 



Jornal Oficial nº 3259 Pág. 2              Quarta-feira, 17 de maio de 2017 
 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/10/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 20 de abril de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Margareth 
Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos, Marcos José de Lima Urbaneja - Superintendente da Caapsml 
 
DECRETO Nº 570 DE 28 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o deferimento dos 
pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de FEVEREIRO de 2017, pertinentes aos servidores ocupantes de cargos das 
carreiras da Administração Indireta/Autárquica do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas 
alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº1.052/2012, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º A CONCESSÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
  

a) SERVIDORA: 15316-8 – SOLANGE ORDÁLIA MAGRO PATROCÍNIO 
b) TABELA/REF/NIVEL: 6 II 10 
c) CARGO/CLASSE: TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA  
d) FUNÇÃO: TGPB01 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE GESTÃO 
e) TABELA/REF/NIVEL ADAP: 6 III 10 
f) DATA VIGÊNCIA: 01/03/2017. 
g) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores. 

  
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.  
 
Londrina, 28 de abril de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Margareth 
Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos, Marcos José de Lima Urbaneja - Superintendente da Caapsml 
 
DECRETO Nº 644 DE 17 DE MAIO DE 2017 
  
SÚMULA: Convoca a 3ª Conferência Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina e dá outras providências. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o contido na Lei 
Municipal nº 11.777, de 19/12/2012,  os trabalhos desenvolvidos pelo Conselho Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina e o 
Processo SEI nº 19.008.024694/2017-85, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica convocada a 3ª Conferência Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina, a ser realizada no dia 01 de julho de 2017, no 
Município de Londrina, sob a coordenação do Conselho Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina, na forma da Lei Municipal nº 
11.777, de 19/12/2012. 
 
Parágrafo único. Serão realizadas, nos dias 27/05/2017, 03/06/2017 e 10/06/2017 as Pré-Conferências, de caráter preparatório à Conferência, que 
terão como objetivo ampliar a participação da sociedade civil e o debate entre seus diversos segmentos. 
  
Art. 2º A 3ª Conferência Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina será presidida por Vera Lucia Tieko Suguihiro, Presidente do 
Conselho Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina, e, em sua ausência, por outro membro do Conselho por ele designado. 
  
Art. 3º A 3ª Conferência Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina terá como objetivos: 
 

I - avaliar a situação da política municipal referente à transparência; 
II - fixar as diretrizes gerais da política municipal de transparência e controle social no biênio subsequente ao de sua realização; 
III - aprovar seu regimento interno; 
IV - aprovar e dar publicidade às suas resoluções, que serão registradas em documento final; e 
V - instituir e eleger os membros do Conselho Municipal de Transparência e Controle Social. 

  
Art. 4º Ficam nomeados, para compor a Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina, os 
Conselheiros abaixo relacionados: 
 

a) Alexandre Sanches 
b) Luis Fernando Wiltemburg 
c) Vera Suguihiro 
d) Vitor Ogawa 

  
Art. 5º Compete à Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina, já instituída pelo 
Conselho: 
 

I - coordenar e organizar a realização da Conferência; 
II - elaborar a programação da Conferência, definir os temas e a metodologia de sua discussão; 
III - definir a pauta, os expositores, os convidados e os observadores da Conferência; 
IV - mobilizar o Poder Público e a Sociedade Civil Organizada; 
V - elaborar o regimento interno da Conferência; e 
VI - sistematizar as propostas e discussões e elaborar o documento final da Conferência. 

  
Art. 6º As despesas para a realização da Conferência ficarão a cargo do executivo municipal e das entidades participantes do Conselho. 
  
Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 17 de maio de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo 
 



Jornal Oficial nº 3259 Pág. 3              Quarta-feira, 17 de maio de 2017 
 

TERMO 
SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº SMGP 0071/2015, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A EMPRESA CLOPCONS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. 
  
CONTRATO Nº SMGP – 0071/2016 
  
1 – DO OBJETO 
  
É objeto do presente apostilamento a alteração do endereço da Sede da Gerência do Arquivo Público. 
  

ONDE SE LÊ: 
 

ANEXO I-H 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

 

Nº ESCOLA MUNICIPAL ENDEREÇO FONE/RAMAL 
01 Edifício Sede da Prefeitura do Município de Londrina Avenida Duque de Caxias, 635, Jd. Mazzei 3347-4417 
02 Sede da Gerência de Arquivo Público Rua Albania 230, Jardim Igapó 3372-4851 
03 Instalações do Almoxarifado Central Av. Fernando Cerqueira Cesar Coimbra, 430 - Silo III 3372+4166 

  
LEIA-SE: 

  
ANEXO I-H 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
 

Nº ESCOLA MUNICIPAL ENDEREÇO FONE/RAMAL 
01 Edifício Sede da Prefeitura do Município de Londrina Avenida Duque de Caxias, 635, Jd. Mazzei 3347-4417 

02 Sede da Gerência de Arquivo Público Avenida Presidente Castelo  Branco, 1265 - Parque 
Universitário 3372-4851 

03 Instalações do Almoxarifado Central Av. Fernando Cerqueira Cesar Coimbra, 430 - Silo III 3372+4166 
  
2 – DA FUNDAMENTAÇÃO 
  
O presente apostilamento tem por fundamento o doc. SEI 0496241 da Secretaria Municipal de Gestão Pública/DGBM, bem como no Anexo I-H do 
Contrato/SMGP-0071/2016 PG/SMGP 0009/2016 SEI nº 19.008.002689/2016-31. 
  
3 - DA RATIFICAÇÃO 
  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no Contrato nº 0071/2016 assinado em 11/04/2016 e demais aditivos. 
Para plena eficácia jurídica o MUNICÍPIO assina eletronicamente o presente Termo de Apostilamento via sistema oficial da Prefeitura do Município 
de Londrina, para que produza seus regulares efeitos, obrigando-se entre si e seus sucessores. Este Termo foi elaborado mediante informações 
constantes no doc. SEI nº 0496241 SEI nº 19.008.023933/2017-80. 
 
Londrina, 16 de maio de 2017. Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Gestão Pública 

 
EDITAL 

EDITAL Nº 18/2017 – SMF - BAIXA DE OFICIO – ALVARÁS VENCIDOS ATÉ ABRIL/2017 
 
Faço público, para conhecimento dos interessados, a divulgação da Baixa de Ofício, conforme dispõe parágrafo 1º do artigo 137 da Lei nº 7.303 de 
30 de dezembro de 1.997, Código Tributário do Município de Londrina. 
 
A relação das inscrições com NOME CONTRIBUINTE/RAZAO, CMC, CPF/CNPJ, REQ, OFICIO, ANO e DATA DA BAIXA, abaixo discriminadas, 
referem-se aos contribuintes com Alvará Fácil, Precário e outros, vencidos até abril de 2017, que não regularizaram o Alvará de Licença. 
 
Os dados da Baixa de Ofício, conforme alude este edital, também está disponível na Internet, na página da Prefeitura: www.londrina.pr.gov.br.  
Em face do disposto neste edital, ficam os senhores Contribuintes formalmente cientes a respeito da Baixa de Ofício, nos termos do artigo 40 da 
Lei nº 7.303 de 30 de dezembro de 1.997, Código Tributário do Município de Londrina.  
 

NOME CONTRIBUINTE / RAZAO CPF/CNPJ REQ BAIXA OF DT BAIXA 
A C DEARO SIMONETTI SCHLOMMER EIRELI - EPP 9531026000211 23836 2 22/04/2017 
A L POLITI RESTAURANTE ME 27153062000190 23836 2 21/04/2017 
A P T F B COMERCIO DE DOCES EIRELI - ME 27081602000177 23839 2 11/04/2017 
ACPS MONITORAMENTO DE ALARMES EIRELI - ME 27028266000107 23839 2 04/04/2017 
ALTA PERFORMANCE CORRIDA E FUNCIONAL LTDA - ME 27061136000168 23839 2 09/04/2017 
ANDERSON WAGNER ROSA SOARES - ME 27129033000192 23839 2 17/04/2017 
ANDRE GUIDO DE OLIVEIRA - UTILIDADES DOMESTICAS - ME 27191186000160 23839 2 25/04/2017 
ANTONIO MARCOS GONCALVES DOS SANTOS TRADUTOR ME 20026149000157 23837 2 12/04/2017 
ATACADAO SA 75315333003981 23837 2 30/04/2017 
ATACADAO SA 75315333017184 23837 2 30/04/2017 
AUTO POSTO GAROTAO LTDA 8217865000116 23837 2 24/04/2017 
BADARO & TAMANINI LTDA - ME 27094191000154 23839 2 14/04/2017 
BENZONI MASSAS LTDA - ME 27015784000188 23839 2 03/04/2017 
BONI & HAAS LTDA - ME 27174730000165 23836 2 23/04/2017 
BREDSHAL PLAY DESENVOLV SOFTWARE LTDA ME 27138453000135 23839 2 18/04/2017 
C. E. DA SILVA LOPES - ME 27133286000130 23839 2 18/04/2017 
C. E. RODRIGUES - BEBIDAS - ME 27088937000117 23839 2 14/04/2017 
CARMEM APARECIDA DOS SANTOS 80406025991 24107554000150 23837 2 06/04/2017 



Jornal Oficial nº 3259 Pág. 4              Quarta-feira, 17 de maio de 2017 
 
CASA DE CARNE PREMIUM LTDA - ME 27090176000138 23839 2 14/04/2017 
CAST RESTAURANTE E LANCHONETE EIRELI - ME 27118119000110 23839 2 16/04/2017 
CHOPP E AQUI COMERCIO DE BEBIDAS LTDA - ME 27203970000140 23839 2 30/04/2017 
CLAUDINEI S BRITO BAR  ME 23679114000105 23837 2 06/04/2017 
DANIEL LOPES DOS SANTOS - ME 27015661000147 23839 2 03/04/2017 
DEBORA ALINE DA SILVA FUKAGAWA 08116767909 25059800000109 23837 2 06/04/2017 
DIGITAL PRIME CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME 3777431000157 23837 2 25/04/2017 
EDIMAR LUCIANO SILVA 01864537957 27006916000105 23836 2 03/04/2017 
ELAINE APARECIDA FLORIANO - VEICULOS - ME 27105742000138 23839 2 15/04/2017 
F C RIBEIRO ACESSORIOS LTDA - ME 80776735000140 23839 2 14/04/2017 
FDD APOIO ADMINISTRATIVO CONSULT EMPRESARIAL EIRELI ME 20167712000379 23839 2 17/04/2017 
FLADEMIR DUBAI KRUL 91790611920 23583232000115 23837 2 26/04/2017 
FMP TRANSPORTE DE CARGAS LTDA 27086087000118 23839 2 12/04/2017 
FORT LUB PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELI ME 55847057000970 23837 2 01/04/2017 
FUNICALHAS COMERCIO DE CALHAS E RUFOS LTDA - ME 27118252000176 23839 2 16/04/2017 
G3 CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME 27040272000171 23839 2 07/04/2017 
GALVATEC SERV GALVANIZACAO E PINTURAS EIRELI EPP 27165178000149 23836 2 22/04/2017 
GRA2 RESTAURANTE EIRELI - ME 27156510000109 23836 2 22/04/2017 
GUARDA E GUARDA COMERCIO ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ME 27156717000183 23836 2 22/04/2017 
GUEPARDO NEGOCIOS IMOBILIARIOS EIRELI 27008726000127 23839 2 02/04/2017 
HSTUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME 27118577000159 23839 2 16/04/2017 
IFUND ASSESSORIA EIRELI - ME 27026643000160 23839 2 04/04/2017 
IGUACU TRUCK COMERCIO DE CAMINHOES EIRELI 75626283000261 23837 2 14/04/2017 
INSTITUTO KALIMA CLINICA PSICOLOGIA E EDUCACAO LTDA ME 26990972000164 23839 2 01/04/2017 
IPOST CONSULTORIA LOGISTICA LTDA - ME 27189755000132 23839 2 25/04/2017 
IRMAOS MUFFATO CIA LTDA 76430438004401 23837 2 30/04/2017 
IRMAOS MUFFATO CIA LTDA 76430438005564 23837 2 30/04/2017 
IRMAOS MUFFATO E CIA LTDA 76430438002972 23837 2 30/04/2017 
IRMAOS MUFFATO E CIA LTDA 76430438003006 23837 2 30/04/2017 
IRMAOS MUFFATO E CIA LTDA 76430438003510 23837 2 30/04/2017 
IRMAOS MUFFATO E CIA LTDA 76430438003782 23837 2 30/04/2017 
IRMAOS MUFFATO E CIA LTDA 76430438004754 23837 2 30/04/2017 
IRMAOS MUFFATO E CIA LTDA 76430438006455 23837 2 30/04/2017 
J F S COMERCIO DE SAPATOS LTDA ME 27201549000109 23839 2 30/04/2017 
J.M.SOUZA ALARME MONITORADO - ME 27010062000130 23839 2 02/04/2017 
JEFFERSON RODRIGUES DOS SANTOS 08379643933 26918204000108 23836 2 07/04/2017 
JENIFFER PASQUALINO - CALCADOS - ME 27025932000145 23839 2 04/04/2017 
JK AUTOMOTIVE LTDA ME 20383200000188 23837 2 04/04/2017 
JOAO CARLOS MEDEIROS 48433411934 27137677000122 23836 2 22/04/2017 
JORGE DA SILVA - COMERCIO DE FRUTAS - ME 27093527000164 23839 2 14/04/2017 
JVCH PROMOCAO E EVENTOS DE LEILOES E MIDIA LTDA - ME 27178705000150 23839 2 24/04/2017 
K. C. DA FONSECA - CONVENIENCIA - ME 27128580000153 23839 2 17/04/2017 
KANESHIMA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA - ME 26990377000129 23839 2 01/04/2017 
KLEBER HIDEKARY AKAICHI 09375900967 26128874000112 23837 2 26/04/2017 
L K G DA SILVA - RESTAURANTE - ME 27014004000185 23839 2 03/04/2017 
L MARIA MARTINS PATRICIO ATACADISTA - ME 26989340000180 23839 2 01/04/2017 
L R GIACOMELLI - PADARIA E CONFEITARIA - EIRELI - ME 27082748000137 23839 2 11/04/2017 
L V J COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS EIRELI ME 27187787000107 23839 2 25/04/2017 
L. ALVES PESSOA - CONFECCOES EIRELI EPP 27189488000101 23839 2 25/04/2017 
L.M.M. CASA DE CARNES EIRELI - ME 27027193000120 23839 2 04/04/2017 
LIDER COMERCIO DE CESTAS BASICAS LTDA - ME 27123426000199 23839 2 17/04/2017 
LONDON DECK - COMERCIO DE MADEIRA E ARTEFATOS LTDA - ME 27201506000115 23839 2 30/04/2017 
LUCILENE RODRIGUES - BRINQUEDOS - ME 27007226000170 23839 2 02/04/2017 
LUIZ CONSTANTINO E JOAO MEDINA FRIGORIFICOS LTDA 27040269000158 23839 2 07/04/2017 
M R VASCONCELLOS ROUPAS E ACESSORIOS LTDA EPP 681151000152 23837 2 16/04/2017 
M S RETIFICA - RECUPERADORA DE PECAS EIRELI ME 27174924000160 23836 2 23/04/2017 
M. A. BISPO DE PAULA - CONFECCOES - ME 27175789000178 23836 2 23/04/2017 
M. FERNANDES SERVICOS DE TELEATENDIMENTO EIRELI ME 27153111000194 23836 2 21/04/2017 
M. GIANETTE COMERCIO DE CONFECCOES ME 27167671000106 23836 2 23/04/2017 
M.F.T. ASSESSORIA EMPRESARIAL E CONSULTORIA EIRELI - ME 27175139000122 23836 2 23/04/2017 
MACARIO DE BRITO CENTRO CONDICIONAMENTO FISICO LTDA ME 27100196000142 23839 2 15/04/2017 
MARIN & OLIVEIRA LTDA - ME 14171974000142 23839 2 24/04/2017 
MDP COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI ME 27148583000159 23836 2 21/04/2017 
MELPAST COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME 27151102000164 23836 2 21/04/2017 
MOISES GOMES EUSEBIO - ME 27061418000165 23839 2 09/04/2017 
NEWTON GUILHEN MARTINS EIRELI 27114231000182 23839 2 16/04/2017 
OI SA 76535764032185 23837 2 03/04/2017 
OZORIO RODRIGUES - ME 27058181000163 23839 2 09/04/2017 
P SACOMAN VEICULOS ME 20963918000143 23837 2 18/04/2017 
PAIVA & PAIVA LTDA - ME 27147831000147 23836 2 21/04/2017 



Jornal Oficial nº 3259 Pág. 5              Quarta-feira, 17 de maio de 2017 
 
PRISCILA DA SILVA GONCALVES - ME 27046369000191 23839 2 08/04/2017 
R DA SILVA BARBOSA & CIA LTDA ME 22777823000160 23837 2 11/04/2017 
RECONHECER CLINICA DE PSICOLOGIA EIRELI - ME 27046890000129 23839 2 08/04/2017 
REDE PIZZA CLUB RESTAURANTE DELIVERY EIRELI - ME 27188378000117 23839 2 25/04/2017 
REFRICRIL DISTRIBUIDORA DE AR CONDICIONADO E PECAS LTDA 1919309000738 23839 2 17/04/2017 
RESTAURANTE BOM GOSTO MINEIRO LTDA - ME 27124727000137 23839 2 17/04/2017 
RESTAURANTE E LANCHONETE KASA DE MAE LTDA - ME 26995420000149 23839 2 01/04/2017 
RISE MODE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE ACRILICOS EIRELI ME 22107535000107 23837 2 18/04/2017 
RISSO & SILVESTRE LTDA - ME 27124356000193 23839 2 17/04/2017 
RM COMERCIO DE CHOCOLATES LTDA - EPP 27057826000143 23839 2 09/04/2017 
RM COMERCIO DE CHOCOLATES LTDA - EPP 27057826000224 23839 2 16/04/2017 
RM COMERCIO DE CHOCOLATES LTDA - EPP 27057826000305 23839 2 30/04/2017 
ROGERIO ANTONIO CELESTINO 00738937908 27003155000138 23836 2 07/04/2017 
ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS  PIZZARIA EIRELI - ME 27027429000129 23839 2 04/04/2017 
RSP INTEGRAL CONSULTORIA HUMANIZADA LTDA - ME 27198177000109 23839 2 28/04/2017 
S FERREIRA NOVAES ME 24068296000140 23837 2 18/04/2017 
S. LOPES DE CARVALHO -  INFORMATICA - EIRELI - EPP 27139631000142 23839 2 18/04/2017 
S. M. FERREIRA SALAO DE BELEZA - ME 27129373000113 23839 2 17/04/2017 
S. MARA SILVEIRA LIMA - BAR - ME 27188322000162 23839 2 25/04/2017 
S. MARIA DOS SANTOS BARREIROS PADARIA CONFEITARIA ME 27185109000105 23839 2 24/04/2017 
SAMUEL RIBEIRO DA SILVA PREVER VIGILANCIA PATRIMONIAL E 
TERCEIRIZ SERVI 5976921000108 23839 2 16/04/2017 

SERRANO E MOREIRA LTDA - ME 27193149000190 23839 2 25/04/2017 
SOLTEK DISTRIBUIDORA LTDA 16797223000161 23837 2 07/04/2017 
SPINA & PEREIRA CLINICA ODONTOLOGICA LTDA - ME 27127452000195 23839 2 17/04/2017 
T.A.M. CARTUCHOS LTDA - ME 26989142000117 23839 2 01/04/2017 
T.A.M. CARTUCHOS LTDA - ME 26989142000206 23839 2 24/04/2017 
TECNOINSETO SERVICO DE DEDETIZACAO E LIMPEZA LTDA ME 9081317000174 23837 2 26/04/2017 
TECNOLOGIA BANCARIA SA 51427102002334 23837 2 25/04/2017 
V LYCENKO COSMETICOS E PRESENTES ME 23509388000156 23837 2 01/04/2017 
VALTER MASSUO SHIGUTSI - ME 27134713000102 23839 2 18/04/2017 
VIOLI COMERCIO DE BEBIDAS LTDA - ME 27106978000199 23839 2 15/04/2017 
VL EMBALAGENS E FESTAS LTDA - ME 27179116000196 23839 2 24/04/2017 
W. L. COSTA - TABACARIA - ME 27196485000197 23839 2 27/04/2017 
WALZ E BORGES LTDA - ME 27013802000192 23839 2 03/04/2017 
WGE INOVACAO E TECNOLOGIA LTDA ME 27014346000103 23839 2 03/04/2017 
ZAIRA LOPES - PAO DE QUEIJO ME 26995897000124 23839 2 01/04/2017 

 
Londrina, 15 de maio de 2017. Edson Antonio de Souza - Secretário de Fazenda,  Elza Araki Nagayama  - Gerente de Cadastro Mobiliário, Fabiano 
Nakanishi - Diretor de Gestão de Cadastro e Informações 

 
EXTRATOS 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº CC/SMGP-0210/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO – PAL/SMGP- 1304/2016. 
CONVITE nº CC-SMGP-0003/2016 
CONTRATADA: HF CIX CONSTRUTORA LTDA 
REPRESENTANTE: HUSEYIN AHMET KESIK 
CNPJ: n.º19.486.949/0001-71 
PRAZO DE EXECUÇÃO:.120 (cento e vinte) dias contados do recebimento da ordem de serviço. 
OBJETO: É objeto do presente apostilamento a antecipação do termo final da suspensão do prazo de vigência que dar-se-ia em 08/07/2017, sendo 
a data de retomada do prazo de vigência do contrato a partir da assinatura deste termo, porquanto o prazo de vigência está suspenso mediante 
Primeiro Termo Aditivo. doc. sei nº (0351276). 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.023508/2017-91. 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2017. 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº CC/SMGP-0212/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO – PAL/SMGP- 1304/2016. 
CONVITE nº CC-SMGP-0003/2016 
CONTRATADA: GALEGO FUNDAÇÕES LTDA 
REPRESENTANTE: GUSTAVO GARCIA GALEGO CAMPOS 
CNPJ: n.º10.426.276/0001-90 
PRAZO DE EXECUÇÃO:.120 (cento e vinte) dias contados do recebimento da ordem de serviço. 
OBJETO: É objeto do presente apostilamento a retomada do prazo de vigência do contrato, porquanto o prazo de vigência está suspenso mediante 
Primeiro Termo Aditivo. doc. sei nº (0325063 ) 
§ 1º. Ficam convalidados os atos praticados a partir de 10/05/2017 até a assinatura do presente termo. doc. sei nº (0482625) 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.023475/2017-89. 
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2017. 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 



Jornal Oficial nº 3259 Pág. 6              Quarta-feira, 17 de maio de 2017 
 

PORTARIAS 
PORTARIA CAAPSML-GB Nº 96, DE 10 DE MAIO DE 2017 
  
SÚMULA: Redistribuição cota-parte pensão. 
  
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA, no uso das 
atribuições e considerando o Art.57,§1°,da Lei n° 11348/2011. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Proceder novo rateio do benefício de pensão por morte, nos termos do Art. 57, § 1°, da Lei 11.348/2011,  em razão da idade limite de Ana 
Carolina Monarin, no dia 17 de maio de 2017, passando a ser pago na proporção de 100% para o beneficiário remanescente, Admilson Antonio 
Monarin.  
 
Parágrafo único. A pensão tratada neste artigo corresponde a R$ 2.621,10, no mês de Maio de  2017, conforme anexo único.  
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo retroativos seus efeitos a 17 de  maio de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Londrina, 10 de maio de 2017. Marcos José de Lima Urbaneja - Superintendente da Caapsml 
  

ANEXO I 
PORTARIA Nº 96, DE 10 DE MAIO DE 2017 

 
DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DE  PENSÃO 
 
CÓDIGO       DESCRIÇÃO                                         REF.                    VALOR 
 
310                Proventos Integrais                                   100%                    2.621,10 
 
TOTAL DA REMUNERAÇÃO                                                                  2.621,10 
 
TOTAL DA REMUNERAÇÃO X 12 + ABONO DE NATAL            R$ 34.074,30 
 
PORTARIA CAAPSML-GB Nº 102, DE 15 DE MAIO DE 2017 
  
SÚMULA: Pensão por Morte para Ines Augusta da Silva Nascimento 
  
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA, no uso das 
atribuições  e considerando  o processo n° 26001/2017; 

RESOLVE: 
  
Art. 1º Fica concedido o benefício de pensão por morte, a contar de 08/04/2017, por ocasião do falecimento de  BENEDITO CLARO SOARES, à 
dependente previdenciário Ines Augusta da S. Nascimento.          
                          
§ 1º O benefício previdenciário concedido está fundamentado no Art. 40, § 2, § 7º, II e 8º CF, e arts. 50 a 59 da Lei 11.348/2011.                               
     
§ 2º O valor dos proventos de pensão equivale a R$ 2.030,36, mês referência março/2017, conforme anexo único desta portaria.                               
      
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.     
 
Londrina, 15 de maio de 2017. Marcos José de Lima Urbaneja - Superintendente da Caapsml 
 

ANEXO I  
PORTARIA Nº 102, DE 15 DE MAIO DE 2017 

 
DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DE PENSÃO    
REFERENTE MÊS MARÇO/2015   
                                   
CÓDIGO        DESCRIÇÃO CÓDIGO                       REF.                                        VALOR 
                                     
310        Proventos Integrais                                100%                                       2.030,36 
 
TOTAL DA REMUNERAÇÃO                                                                                     2.030,36 
 
TOTAL DA REMUNERAÇÃO X 12 + ABONO DE NATAL                                       26.394,68 

 
EXTRATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 2008/2017 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 116/2017 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente nº  9900534100 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): ARTHROM COMERCIO DE IMPLANTES ORTOPEDICOS LTDA - CNPJ: 03.664.933/0001-71 
VALOR TOTAL: R$ 4.810,79 (Quatro Mil, Oitocentos e Dez Reais e Setenta e Nove Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 2009/2017 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 117/2017 



Jornal Oficial nº 3259 Pág. 7              Quarta-feira, 17 de maio de 2017 
 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente nº 1200850303 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): RBG PRODUTOS THERAPEUTICOS S/A - CNPJ: 03.882.840/0001-13, LUIZ FERNANDO ZIMER EIRELI - CNPJ: 
00.260.485/0001-52, CARDIO & ENDO LUMINAL PRODUTOS MEDICOS - EIRELI - EPP - CNPJ: 06.235.017/0001-04. 
VALOR TOTAL: R$ 4.225,00 (Quatro Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 2012/2017 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 119/2017 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente 1201382900 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): RBG PRODUTOS THERAPEUTICOS S/A, LUIZ FERNANDO ZIMER EIRELI, INTERMEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA - ME - CNPJ: 04.368.356/0001-33, 00.260.485/0001-52, 03.882.840/0001-13 
VALOR TOTAL: R$ 595,00 (Quinhentos e Noventa e Cinco Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 2014/2017 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 120/2017 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente nº1201215401 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): ARTHROM COMERCIO DE IMPLANTES ORTOPEDICOS LTDA - CNPJ: 03.664.933/0001-71 
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (Um Mil Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
EXTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017-CMTU 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2017-CMTU;  
PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, Tokio 
Marine Seguradora S.A. 
OBJETO: Revogação da Dispensa de Licitação 004/2017-CMTU, com base no art. 49, §4, da Lei 8.666/93, que visava a contratação de seguro 
Predial para imóvel localizado na Rua Professor João Cândido, nº 1213, Sede Administrativa da CMTU-LD. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.104,28 (mil cento e quatro reais e vinte e oito centavos). 
DATA: Londrina, 09 de Maio de 2017.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni - Diretor-Presidente 

 
COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 41/2017 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA – COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 
pelo Estatuto Social, 

RESOLVE: 
 

I. Designar ao funcionário ROBERTO BARROSO SAMPAIO, perceber Função Gratificada (4-GRAT 3) relativa a “ Chefe de Seção”, constante no 
Plano de Cargos Carreira e Salários, retroativo, a partir de 01/05/2017. 
 

II. Ficam sem efeito as disposições contidas na Portaria nº 37/2017. 
 
III. Publique-se na forma da Lei. 
 
Londrina, 12 de maio de 2017. Marcelo Baldassarre Cortez - Diretor Presidente 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

EDITAL 
CONCURSO PÚBLICO – SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES 
 
EDITAL Nº 006/2017 



Jornal Oficial nº 3259 Pág. 8              Quarta-feira, 17 de maio de 2017 
 
 
A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as 
condições gerais estabelecidas pelo Edital nº. 001/2015, resolve:  

TORNAR PÚBLICA 
 

1. Desclassificar os seguintes candidatos(as): 
 

10º classificado VINICIUS ALMEIDA DE MEDEIROS 
12º classificado RODRIGO FERNANDES PIMENTA 
1ª classificada - PD LILIAN MATSUBARA DENOBI VIEIRA  

 
para a vaga de PROFISSIONAL ADMINISTRATIVO III - ADVOGADO, que convocados para o ingresso conforme edital 005/2017 não 
compareceram ao local e data indicados para aceitar a respectiva vaga de emprego público. 

 
2. Convocar os candidatos(as): 
 
13º classificada MAYARA RAISSA PEREIRA 
14º classificada AYUME UENO 
15º classificada  VINICIUS LUIZ REIS MONACO 

 
,aprovados para a vaga de PROFISSIONAL ADMINISTRATIVO III - ADVOGADO para comparecer às 09h00min do dia 23/05/2017 na 
SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão de Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da Carteira de 
Identidade Civil (original). 

 
3. Conforme previsto no subitem 1.5 do Edital 001/2015, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado no 

documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e 
convocação posterior. 

 
4. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site www.sercomtel.com.br, no dia 17/05/2017. 
 
5. Publique-se e cumpra-se. 
 
Londrina, 17 de maio de 2017. Eloiza Fernandes P. Abi Antoun - Diretora Administrativa 

 
ERRATAS 

NO JORNAL OFICIAL Nº 3249, DE 03 DE MAIO DE 2017, PÁG. 2, NO QUE SE REFERE AO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS  Nº 0126/2017 
 
ONDE SE LÊ: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
 
LEIA-SE: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
  
A ERRATA PUBLICADA NO JORNAL OFICIAL DO DIA 16/05/2017, EDIÇÃO 3258 TORNA-SE INVÁLIDA 
 
NO JORNAL OFICIAL Nº 3249, DE 03 DE MAIO DE 2017, PÁG. 2, NO QUE SE REFERE AO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS  Nº 0128/2017 
 
ONDE SE LÊ: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
 
LEIA-SE: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
  
A ERRATA PUBLICADA NO JORNAL OFICIAL DO DIA 16/05/2017, EDIÇÃO 3258 TORNA-SE INVÁLIDA 
 
NA EDIÇÃO Nº 3256 DO JORNAL OFICIAL, PUBLICADA NO DIA 12 DE MAIO DE 2017, NO QUE DIZ RESPEITO AO DECRETO Nº 516/2017, 
DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA - CAAPSML,  
 
ONDE SE LÊ: h)VACÂNCIA: SIM 
  
LEIA-SE: h)VACÂNCIA: NÃO 
  
PERMANECEM INALTERADOS OS DEMAIS TERMOS DO DECRETO PUBLICADO 

EXPEDIENTE - JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                           Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 
Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                      Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 
Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2017-05-17T17:22:41-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




